O valor a pagar pelo direito de exploração do bar em apreço, a efetuar na data da outorga do presente contrato, é 

(Ata n.º 22/2025, de 02 de outubro)  
Pág. 19 de 30 

de €300,00 (cem euros), acrescido do IVA, à taxa legal em vigor, conforme estabelece a Cláusula 13 do CE. 

SEXTA: a) – O valor da prestação mensal é de €418,00 (quatrocentos e dezoito euros), acrescido do IVA, à taxa legal em 
vigor; 

b) – A importância referente à prestação mensal deverá ser liquidada no GAM (Gabinete de Apoio ao Munícipe) até ao dia 08 
(oito) de cada mês, salvo se o último dia não for dia útil, caso em que a data limite será o primeiro dia útil seguinte, em

[...]

a) – Para o exato e pontual cumprimento de todas as obrigações legais e contratuais assumidas na celebração deste 
contrato, o concessionário prestou uma caução a favor do município de Mirandela, a qual será mantida até ao termo da 

concessão do direito de exploração, no valor de €836,00 (oitocentos e trinta e seis euros), correspondente a duas prestações 
mensais, conforme estabelecido no n.º 2 da Cláusula 3 do CE, através de conta caução/garantia bancária/seguro caução, com 
o/conforme Certificado de Seguro Caução N.º … , emitida(o) pelo(a) Banco/Companhia de Seguros …, em …de

[...]

supletivamente, propõe-se que a Câmara Municipal de Mirandela delibere a isenção do preço previsto n.º 3 e 4 do artigo 18.º 
da Tabela de Preços do Município de Mirandela, ao Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 478 Mirandela São Francisco 
de Assis, durante período suprarreferido, o que perfaz o total de 431,00 € (quatrocentos e trinta e um euros).” 

---------- Vem acompanhada do Pedido, que se dá por reproduzido.  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a isenção do preço previsto n.º 

3 e 4 do artigo 18.º da Tabela de Preços do Município de Mirandela, ao Corpo Nacional de 

Escutas – Agrupamento 478 Mirandela São Francisco de Assis, entre os dias 07 e 09 de 

novembro, o que perfaz o total de 431,00 € (quatrocentos e trinta e um euros), conforme 

proposto.” 

05/03/OA – Proposta de Atribuição de Apoio Financeiro - Confraria da Alheira de Mirandela. 

---------- Foi presente uma Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente ORLANDO PIRES em 25/09/2025, com o seguinte

[...]

e de Portugal além-fronteiras, sendo do interesse do Município prestar-lhe a devida homenagem. 

Face ao exposto, propõe-se que a Câmara Municipal de Mirandela, delibere nos termos da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, atribuir o subsídio de 4.800,00€ (quatro mil e oitocentos 
euros) à Confraria da Alheira de Mirandela, para realização da obra de homenagem ao Confrade e à Confraria da Alheira de 
Mirandela. 

A transferência será efetuada após a junção, da respetiva fatura e demais documentação, nos termos dos Regulamentos

[...]

Será que essa rua não pode ser intervencionada, só porque mora lá o Presidente da Câmara? 

---------- O Senhor Vereador DUARTE TRAVANCA disse: Não, não é isso que eu estou a dizer. É diferente. 

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o subsídio de 4.800,00€ 

(quatro mil e oitocentos euros) à Confraria da Alheira de Mirandela, para realização da 

obra de homenagem ao Confrade e à Confraria da Alheira de Mirandela. A transferência 

será efetuada após a junção da respetiva fatura e demais documentação, nos termos dos 

Regulamentos Municipais e Legislação em vigor, referente à Confraria da Alheira de

[...]

Participantes Femininos Total de 

Participantes 

Total de  

Equipas 

2021 153 43 196 42 

2022 149 63 212 38 

2023 204 64 278 64 

2024 299 102 401 67 

Relativamente ao orçamento previsto para a atividade, a organização estima um valor total de 12.561,00 € (doze mil 
quinhentos e sessenta e um euro) para suportar os custos de promoção do evento, elaboração do cartaz do evento, página 
web/inscrições, cronometragem com dois pontos de controlo, cronómetro de meta, dorsais e frontais de identificação com 
chip, seguros, troféus, medalhas finisher, prémios monetários, t-shirts técnicas do evento seguro, responsabilidade civil e